裝

訂

社團法人苗栗縣建築師公會 函
                                                          地  址：360 苗栗市忠孝路 27 號 3 樓
                                                          承辦人：曾齡蒂
                                                          電  話：037-321784
                                                          傳  真：037-331784

受文者：本會各會員

發文日期：中華民國 105 年 08 月 16 日
發文字號：(105)苗建師字第 052 號
速別：普通
密等及解密條件或保密期限：
附件：會議記錄乙份

主旨：檢送本會 105 年度第 6次法規執行協調會會議記錄

      乙份，詳如附件，請  查照。

正本：苗栗縣政府工商發展處建築管理科、都市計畫科、使用管理科、水利處水土保持

科、本會各會員

副本：本會

         理事長 陳賢秋

第 1 頁 共 4 頁

社 團 法 人 苗 栗 縣 建 築 師 公 會
105 年度第 6次法規執行協調會會議紀錄

時  間：中華民國 105 年 08 月 12 日（星期五）上午 10 時

地  點：本會會議室

出  席：詳簽到表

一、主席宣布開會

二、水保科長報告：略

三、都計科長報告：略

四、建管科長報告：略

五、主席報告議程：
六、討論事項：
   (一)案由：有關法定空地要 1/2 綠化有許多窒礙難行徒具形式，如何

             處理?提請討論。 (苗栗縣建築師公會 提）

       說明：1.以私設道路為法定空地，陽台下方為法定空地，如何處理?

             2.工廠要求停車空間、裝卸位、消防、汙水處理池等雜項設

               施，如何綠化?

             3.建議依建築技術規則建築設計施工編第 299 條項第二款規

               定辦理最小綠化面積：指基地面積扣除執行綠化有困難之

               面積後與基地內應保留法定空地比率之乘積。執行綠化有

               困難之面積，包括消防車輛救災活動空間、戶外預鑄式建

               築物污水處理設施、戶外教育運動設施、工業區之戶外消

               防水池與戶外裝卸貨空間、住宅區及商業區依規定應留設

               之騎樓、迴廊、私設通路、基地內通路、現有巷道或既成

               道路。

      決議：收集資料彙整，請建管科與都市計劃科研商後之結論列入下次

           會議討論。

  (二)案由：1.建議農舍或農業設施建照申請之相關書類(如現況照片、

              踏勘及委託書等)，明確其起造人須用印或簽名，提請討論。

            2.無須檢附建築線之案件(如農舍及農業設施等)，建議免檢附

              「無連接道路切結書」，提請討論。(苗栗縣建築師公會 提）

      說明：依照本會 105 年 7 月 1日第三屆第一次法規執行協調會前會

            決議：農舍及農業設施等類用途之建照申請案，既無需臨建築

            線或道路，即可發照，自無須檢附「無連接道路切結書」。建

            議取消讓行政流程更便民。

      決議： 1.起造人需親自簽名用印。

             2.仍依原要求檢附＂無連接道路切結書＂。

第 2 頁 共 4 頁

 (三)案由：農牧用地等非都市土地，非屬建築基地，免依建築技術規則

           第 263 條之規定，設置 1.5 公尺人行步道，提請討論。

           (苗栗縣建築師公會 提）

     說明：依照本會 105 年 7 月 1日第三屆第一次法規執行協調會前會

            決議如下：

           1.農牧用地等非都市土地，依規免指定建築線，自無技則 263

             條之適用。

           2.另依土地法第二條第一類，對於建築用地有明確之列舉，如

             住宅、官署、機關、學校、工廠、倉庫、公園、娛樂場、會

             所、祠廟、教堂、城堞、軍營、砲臺、船埠、碼頭、飛機基

             地、墳場等屬之。；農地係屬第二條第二類之直接生產用地，

             故農牧用地等類此農地，非屬建築基地，亦無技則 263 條之

             適用。

      決議：農牧用地等非都市土地，非屬建築基地，申請農舍或農業設施

            免指定建築線，故免設置 1.5 公尺人行步道。

 (四)案由：沿街步道空間之二公尺人行道，可鋪設植草磚並得以計入綠化

           面積，提請討論。 (苗栗縣建築師公會 提）

     說明：依照本會 105 年 7 月 1日第三屆第一次法規執行協調會前會

            決議如下：

            1.104.12 月法規會決議人行道及停車位均可鋪設植草磚並計

              入綠化面積，為利實際執行，請統一認定。

            2.「苗栗縣騎樓沿街步道空間設置自治條例」第 3條設沿街步

              道空間者，其建築基地臨接道路，全長應留設三．五公尺以

              上之空間，且其供步行之專用道淨寬不得小於二公尺。

            前項空間應高於道路邊界處十公分至二十公分。步行專用道自

            道路邊界處退縮一．五公尺設置，表面之鋪裝及二側鄰地之連

            接應平整。已依規定設置騎樓之基地、增建部份仍應按第一項

            規定，退後 3.5 公尺以上建築。

            3.「苗栗縣騎樓沿街步道空間設置自治條例」第 4條沿街步

              道空間除設置街道傢俱、廣告物、配電設施外，應予綠化，

              不得搭蓋棚架、建築物或其他使用。

            前項空間如以不透水舖面施作時，其面積不得超過四分之三，

            且應植高度二公尺以上之喬木，其數量每二十五平方公尺種植

            一棵，未達一棵者，以一棵計。

      決議：收集資料彙整，請建管科與都市計劃科研商後之結論列入下次

           會議討論。

第 3 頁 共 4 頁

  (五)案由：都市計畫農業區建地目在都市計畫發布前、後應檢附何種文件

            提出建照申請。(苗栗縣建築師公會 提）

      說明：依照本會 105 年 7 月 1日第三屆第一次法規執行協調會前會

            決議：依都市計畫法臺灣省施行細則第 30 條第一項農業區土

            地在都市計畫發布前已為建地目、編定為可供興建住宅使用之

            建築用地，或已建築供居住使用之合法建築物基地者，其建築

            物及使用，應依下列規定辦理：….

      決議：1.暫依規定檢附資料，如資料不全，由建管科會簽相關單位。

            2.個案若因時代久遠，資料檢附有困難時，另案討論。

  (六)案由：有關建照查詢系統已上路實行，建照案件掛件日期認定是否應

            依公會掛件日期為準?提請討論。(苗栗縣建築師公會 提)

      決議：依縣府收件系統為主。

  (七)案由：原已經縣府核定＂純屬建築行為＂之案件其法規適用 103 年 7

            月 13 日農委會廢除＂純屬建築行為＂，提請討論。

            (苗栗縣建築師公會 提)

      說明：1.依中央法規標準法第 18 條規定(詳附件一) 。

            2.依行政程序法第六條、第七條、第八條、第九條、第十條

            (詳附件二) 。

      決議：依縣府 104 年 9 月 17 日 府水保字第 1040196111 號函辦理。

(八)案由：依據行政院農業委員會編印 最新農舍執行疑義手冊(出版日期

          104 年 12 月) 興建資格 Q3(詳附件三)，提請討論。

          (苗栗縣建築師公會 提）

      說明：建議請本府依規及本執行疑義手冊說明確實執行，以免造成農

            民權益受損。

      決議：具農民資格者仍依規定提送經營計畫審查(免審農民資格)。

  (九)案由：有關農舍申請增建案，請依內政部相關函釋辦理(詳附件四)，

            提請討論。 (苗栗縣建築師公會 提）

      說明：建議請依解釋函說明，申請自用農舍既以同一戶自用為限，自

            屬無分棟建築之疑義，主管機關審核應以棟為審查重點，勿另

            增加要求室內隔間必須相通，以符合農民使用需求。

      決議：依圖例仍需開門相通。

第 4 頁 共 4 頁

(十)案由：有關苗栗縣政府核辦使用執照[併案辦理變更設計]常見事項表

          (詳附件五) ，提請討論。 (苗栗縣建築師公會 提）

    決議：[併案辦理變更設計]常見事項表由建管科研議後辦理。

(十一)案由：建築物施工勘驗因特殊理由(颱風、暴雨..等緊急狀況)先灌

           漿，且由公會安全鑑定中，下個樓層是否可以同意報堪驗?未

           申報部分併公會安全鑑定再補報程序?(苗栗縣建築師公會 提)

      決議：本案交由建管科研議辦理。

八、臨時動議：

   (一)案由：建築基地位於地質敏感區(全部或一部分者)辦理適用時機與

             審查機制流程應如何辦理?提請討論。

      說明：104年10月13日掛號大湖鄉申請案件。

      決議：1.辦理建造執照對於「地質敏感區查詢」審查要求，依據經濟

              部中央地調所「各縣(市)已公告地質敏感區之行政區列表」

              公告時機辦理審查。本案104年10月掛號大湖鄉農舍申請案

              件，因大湖鄉屬地調所104年12月31日公告地質敏感區之行

              政區域，故此案例依掛號時間尚未列入地質敏感區查詢要

              求範圍。

            2.審查機制流程待參考鄰近縣市執行方式後，提下一次法規執

              行協調會議再行討論。

   (二)案由：為預防弊端及與建管業務良性溝通，有關建築師從業人員證件

            一事，提請討論。

      決議：於105年9月1日重新換證(須提供建築師事務所勞健保資料)。

九、散會。

user
附件一

user
附件二

user
附件三

      依據內政部函(81.08.17 台 81 內營字第 8104300 號)

主旨：有關實施區域計畫地區，申請自用農舍是否有棟數限制乙案，復如說明，

       請查照。

說明：一、復  貴廳 81 年 7 月 24 日 81 建四字第 033557 號函。

      二、查實施區域計畫地區，申請自用農舍既以同一戶自用為限，自屬無分

          棟建築之疑義。

提案說明：

一、建築類型

項目/型式 類型

建

築

樣

態

說明 三合院型式 型式(一) 水平增建(一)

建

築

樣

態

說明 水平增建(二) 水平增建(三)

user
附件四

苗栗縣政府核辦使用執照修正竣工圖免辦理變更設計常見事項表
製作單位:00000(105/8/1)

項目/法令依據  ■建築法第三十九條：起造人應依照核定工程圖樣及說明書施工；如於

  興工前或施工中變更設計時，仍應依照本法申請辦理

一、構造  樓梯 ■樓梯通行方向變更影響主要構造樓版者

■非主要樓梯數量增減或位置變更

樑、柱  ■非主要構造之小樑增減或位置變更

■屋頂層之樑改為反樑者

■原核准結構平面圖部分尺寸與建築平面圖不符

外牆、陽

台、雨遮

、花台

■非承重外牆主體範圍構造變更者

■外牆位置變更致影響樓地板面積小於三平方公尺者

■陽台面積增作或減作致影響樓地板面積小於三平方公尺者

■雨遮或花台增作或減作致影響樓地板面積小於三平方公尺者

屋頂構造  ■屋頂形狀、構造變更，但不超出屋突許可高度、面積

二、設備  污水處理

設備

■污水處理設備位置、容量變更者

機房設備  ■機房設備空間增減但不影響樓地板面積或容積檢討

昇降設備 ■昇降設備減設修改(不含機械停車設備)

避雷設備 ■避雷設備位置或高度變更

■避雷設備形式變更

三、建築

    高度

建築樓層

高度

■樓層高度變更但不增加總建築物高度檢討者

四、面積  建築面積 ■建築物投影面積增加或減少但小於三平方公尺者

■建築物總樓地板面積變更，但檢討小於三平方公尺者，且不影響停車

  空間檢討

五、基地

面積、地

號、形狀

 ■建築基地尺寸調整或整界致基地面積增加或減少，但建築物尺寸不變

■地號分割或合併

■基地整界

六、建築

位置

 ■建築物位置變更，但建築物尺寸不變者

七、雜項

    工作物

 ■增設圍牆

備註   ■上述併案辦理變更設計項目如有情況特殊者個案得檢討

■其他未載明事項仍需依建築法第 39、70 條 規定逕向本府建管科辦理

  變更設計

user
附件五

	052-法規執行會議記錄核備函-105.08.12-6.pdf
	105.08.12法規會決議最終版
	附件一
	附件二
	附件三-最新農舍執行疑義手冊農委會Q3
	附件四-解釋函
	附件五-免辦理變更表
	20160816152223892